
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ  

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №8 

 
 09.08.2024г.                                 № 133 

    

г.Ессентуки 

 

ПРИКАЗ 
 

О внесении изменений в основные образовательные программы начального 

общего, основного общего и среднего общего образования  МБОУ СОШ №8 

В соответствии с Федеральным законом от 04.08.2023 № 479-ФЗ «О внесении 

изменений в Федеральный закон "Об образовании в РФ"», пунктом 1 статьи 1 

Федерального закона от 19.12.2023  № 618-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный 

закон «Об образовании  в Российской Федерации, частью 5 статьи 12, пунктом 6 части 3 

статьи 28 Федерального закона от 29.12.2012 «Об образовании в РФ», 

приказом Минпросвещения России от 27.12.2023 № 1028 «О внесении изменений в 

некоторые приказы Министерства образования и науки Российской Федерации и 

Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся федеральных 

государственных образовательных стандартов основного общего образования и 

среднего общего образования», приказ Минпросвещения России от 22.01.2024 № 31 «О 

внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки 

Российской Федерации и Министерства просвещения Российской Федерации, 

касающиеся федеральных государственных образовательных стандартов начального 

общего образования и основного общего образования» на основании решения 

педагогического совета (протокол 09.07.2024г. №12) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить и ввести в действие с 01.09.2024 года изменения в основные 

образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего 

образования МБОУ СОШ №8 (приложения 1, 2, 3). 

2. Заместителям директора по УВР Железняковой О.Н., Зыбиной Т.М., Стаценко Е.Н. 

обеспечить реализацию основных образовательных программ начального общего, 

основного общего и среднего общего образования МБОУ СОШ №8 с учетом внесенных 

изменений с 2024-2025 учебного года. 

3. Техническому специалисту Иванову В.И. разместить основные образовательные 

программы начального общего, основного общего и среднего общего образования в 

редакции настоящего приказа в форме электронного документа на официальном сайте 

МБОУ СОШ №8 в разделе «Сведения об образовательной организации», подразделе 

«Образование», в срок до 30.08.2024 года. 

5. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.  

Директор                                                                        И.В. Кубрицкая 



Приложение № 1 

к приказу МБОУ СОШ №8 

от 09.08.2024 № 134 

ИЗМЕНЕНИЯ, 

которые вносятся в основную образовательную программу  

основного общего образования МБОУ СОШ №8 

1. В разделе 2 «Содержательный раздел» пункт 2.1.7. заменить программу учебного 

предмета «Основы безопасности жизнедеятельности» на  рабочую программу учебного 

предмета «Основы безопасности защиты Родины». 

2. В разделе 2 «Содержательный раздел» пункт 2.1.8. заменить рабочую программу 

учебного предмета «Технология» на рабочую программу учебного предмета «Труд 

(технология»)». 

3. В разделе 2 «Содержательный раздел» пункт 2.1.10. заменить на пункт 2.1.9. «Другие 

программы учебных предметов, курсов, модулей урочной деятельности ООО в МБОУ 

СОШ №8 на основе ФОП». 

4. В разделе 2 «Содержательный раздел» в пунктах 2.4.4. «Программа воспитательной 

работы МБОУ СОШ №8 (Приложение 2», 3.1.1. «Учебный план ООО МБОУ СОШ №8 

(Приложение №3)», 3.2. «Календарный учебный график МБОУ СОШ №8 (приложение 

№7)», 3.3. «План внеурочной деятельности МБОУ СОШ №8 (Приложение №4)», 

Программы внеурочной деятельности МБОУ СОШ №8 (Приложение №5)», 3.4. 

Календарный План воспитательной работы МБОУ СОШ №8 (Приложение №6)» 

заменить устаревший электронный адрес сайта МБОУ СОШ №8 на новый https://sh8-

essentuki-r07.gosweb.gosuslugi.ru/. 

 

Приложение № 2 

к приказу МБОУ СОШ №8 

от 09.08.2024 № 134 

ИЗМЕНЕНИЯ, 

которые вносятся в основную образовательную программу  

начального общего образования МБОУ СОШ №8 

1. В разделе 2 «Содержательный раздел» пункт 2.1.9. заменить рабочую программу 

учебного предмета «Технология» на рабочую программу учебного предмета 

«Труд (технология»)». 

2. Полный текст рабочей программы учебного предмета «Труд (Технология)» 

размещен на сайте МБОУ СОШ №8 https://sh8-essentuki-r07.gosweb.gosuslugi.ru/. 

 

 

 

https://sh8-essentuki-r07.gosweb.gosuslugi.ru/
https://sh8-essentuki-r07.gosweb.gosuslugi.ru/
https://sh8-essentuki-r07.gosweb.gosuslugi.ru/


Приложение № 3 

к приказу МБОУ СОШ №8 

от 09.08.2024 № 134 

ИЗМЕНЕНИЯ, 

которые вносятся в основную образовательную программу  

среднего общего образования МБОУ СОШ №8 

 

1. В разделе 3 «Содержательный раздел» заменить программу учебного предмета 

«Основы безопасности жизнедеятельности» на  рабочую программу учебного 

предмета «Основы безопасности защиты Родины». 

2. Полный текст рабочей программы по учебному предмету «Основы безопасности 

защиты Родины» размещен на сайте МБОУ СОШ №8 https://sh8-essentuki-

r07.gosweb.gosuslugi.ru/. 

 

https://sh8-essentuki-r07.gosweb.gosuslugi.ru/
https://sh8-essentuki-r07.gosweb.gosuslugi.ru/

